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Úvod

Potraviny jsou v našich životech důležitou součástí pro uspokojování životních

výživových potřeb, a také pro aktivní a zdravý život. Každý z nás má právo na to, dopřát

si vyváženou a pestrou stravu, a také mít přístup k dostatečnému počtu kvalitních

potravin. Vzhledem k tomu, že v dnešní vysoce vyspělé společnosti jsou potraviny

snadno dostupné, je snadné si myslet, že jednotlivci nemají potřebu si vyrábět své vlastní

produkty. Zemědělství je velmi úzce spjato s produkcí potravin a je součástí našich životů

již tisíce let.

Potravinová soběstačnost je nejsledovanějším ukazatelem se kterým se můžeme setkat

v programech zabývajících se zemědělstvím. Obyvatelé dané země by měli mít přístup

k potravinám, které jsou kvalitní a nejsou předražené. Tento přístup by měl populaci

zajišťovat agrární sektor. V Česku je pojem potravinová soběstačnost velmi často

diskutovaný (ASZ ČR, 2021).

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bude věnována

potravinové soběstačnosti jako takové. Za zmínku stojí i blízké, ale významově poněkud

odlišné pojmy potravinová bezpečnost nebo samozásobitelství. Dále bude práce

zaměřena na vliv pandemie COVID-19 na potravinovou soběstačnost Česka. S tím jsou

spojeny i ceny potravin, které se během pandemie a posledních let výrazně zvýšily.

Praktická část bude věnována vývoji potravinové soběstačnosti u jednotlivých zvolených

komodit v České republice. Vedle celostátního přehledu o soběstačnosti v produkci

vybraných potravin se případová studie Klatovska zaměří na soběstačnost z pohledu

jedinců, tedy samozásobitelství.

Mezi cíle této bakalářské práce je zařazeno zhodnocení potravinové soběstačnosti

obyvatel v SO ORP Klatovy, a také zjištění vývoje míry potravinové soběstačnosti

v celém Česku. Skrze analýzu soběstačnosti z pohledu obyvatel Klatovska budou

prostřednictvím dotazníku, který je pomyslně rozdělen do tří oblastí, zjištěny konkrétní

druhy pěstovaných plodin, dále také hospodářských zvířat, která jsou využita k produkci

potravin, frekvence nákupů jednotlivých obyvatel nebo nejčastější potraviny, které

obyvatelé Klatovska nakupují.
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Výzkumné předpoklady: Česko je potravinově soběstačné v produkci pšenice,

brambor, hovězího a vepřového masa. Tento předpoklad byl zvolen z důvodu, že Česko

má dle autorky nejvhodnější vegetační podmínky pro jejich produkci. Jako druhý

výzkumný předpoklad byl zvolen: Obyvatelé regionu Klatovsko nejsou potravinově

soběstační. A to z toho důvodu, že v dnešní době lidé již nepěstují ve venkovních částech

svého obydlí takové množství potravin jako v dřívějších dobách. Jednotlivci nejspíše

nemohou ani být potravinově soběstační, jelikož lidé v dnešní době mají vysoké nároky

na stravování a pro pěstování spousty plodin nejsou v Česku vhodné fyzicko-geografické

podmínky. V aktuální době dají lidé také spíše přednost dojíždění do nejbližších

nákupních center, kde si vše potřebné rychle a snadno nakoupí.
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1 Potravinová soběstačnost

Potřeba být potravinově soběstační u nejzákladnějších potravin v našem klimatickém

pásu plyne hlavně z vnitřních a vnějších ekonomických faktorů. Vnitřním faktorem je

nutnost zajistit, aby domácí produkce potravin v zemi mohla v co největší míře uspokojit

rostoucí poptávku obyvatelstva po potravinách. K vnějším vlivům se řadí rozvoj globální

výživové situace, která se přes zvyšování zemědělské výroby v přepočtu na obyvatele

neustále zhoršuje, a to v důsledku nárůstu spotřeby potravin nad jejich výrobou (Jeníček,

1984).

Our World in Data (2022) uvádí, že se denní příjem kalorií na osobu i v těch nejchudších

zemích postupně zvyšuje nebo v posledních letech často stagnuje. Můžeme si tedy

povšimnout rozdílu mezi informacemi z roku 1984, kdy se celosvětová výživová situace

spíše zhoršovala, a aktuálními daty.

Úplné potravinové soběstačnosti dosáhne pouze stát, který může ukončit dovoz potravin,

protože má dostatek přírodních zdrojů na to, aby kvalitou a množstvím potravin uspokojil

poptávku svých obyvatel (Jeníček, 1984).

Pojem potravinová soběstačnost je často definován různými způsoby. Termínem

potravinová soběstačnost se například rozumí schopnost země vyprodukovat dostatečné

množství potravin pro uspokojení potřeb občanů. Toto pojetí potravinové soběstačnosti

již ale dále nepracuje s tím, zda stát, usilující o soběstačnost, dále obchoduje

i s potravinami jiné země. Např. dále zmíněná autarkie je v praxi velmi vzácná. V dnešní

době totiž všechny státy spoléhají alespoň z určité části na import potravin, a to i včetně

velkých exportérů potravin, kteří vyrobí podstatně více, než sami spotřebují (FAO,

citované v Clapp, 2017).

Jiným způsobem, jakým je možno chápat potravinovou soběstačnost, je domácí produkce

potravin, která pokrývá nebo převyšuje 100 % spotřeby potravin ve státě. V souvislosti

s touto definicí potravinové soběstačnosti se nevylučuje obchod s potravinami jiné země,

jelikož o tom, zda je země potravinově soběstačná, rozhoduje poměr mezi množstvím

vyprodukovaných potravin a množstvím potravin spotřebovaných na domácím trhu.

Hlavním bodem této definice je tedy to, že země, které vykazují potravinovou

soběstačnost, vyprodukují stejné nebo větší množství potravin, než kolik jich spotřebují

(FAO, citované v Clapp, 2017).
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Jedním z ukazatelů, které vyjadřují potravinovou soběstačnost, je poměr soběstačnosti

(SSR - self-sufficiency ratio).

SSR = Produkce x 100 / (Produkce + Dovoz – Vývoz)

Poměr soběstačnosti se používá pro danou komoditu, jako je např. pšenice, rýže či

kukuřice. Používání poměru soběstačnosti může zakrýt situace, ve kterých země vyrábí

jednu potravinu ve velkém množství, ale u ostatních potravin je nutný jejich dovoz (FAO,

citované v Clapp, 2017).

Dále je potravinová soběstačnost také vyjadřována s pomocí produkce energie připadající

na člověka v rámci zemědělství dané země. Jelikož dle výživových specialistů je

k zajištění vyvážené stravy zapotřebí alespoň 2 500 kalorií na osobu za den, je za

soběstačnou považována ta země, která produkuje na osobu za den právě toto množství

kalorií (Porkka et al., 2013).

1.1 Typy potravinové soběstačnosti

Jak již bylo výše řečeno, pojem potravinová soběstačnost se ve spojení se zemědělstvím

Česka stal jedním z nejsledovanějších ukazatelů, který je zahrnut ve všech zemědělských

programech. Díky agrárnímu sektoru by měla mít populace dané země přístup ke

kvalitním a cenově dostupným potravinám. V Česku je velmi často diskutovaným

pojmem, aniž by byl pro veřejnost lépe vysvětlen. Evropská unie, která připravuje

reformu Společné zemědělské politiky, využívá pojem „potravinová bezpečnost“, který

má však odlišný význam, viz kapitola 1.2. Pojem potravinová soběstačnost se dělí ještě

dále (Asociace soukromého zemědělství ČR [ASZ ČR], 2021).

1.1.1 Soběstačnost autarkní

Soběstačnost autarkní je definována jako státní politika, jejímž cílem je utvořit uzavřený

systém hospodaření. V něm není povolen mezistátní volný pohyb zboží a stát se snaží co

nejvíce zmírnit závislost země na dovozu potravin (ASZ ČR, 2021). Autarkní

soběstačnost je také možno definovat jako stupeň rovnováhy mezi domácí spotřebou

a produkcí (Jeníček, 1984, s. 8).
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1.1.2 Soběstačnost v předlistopadovém období

V rámci různých pojetí soběstačnosti lze rozlišit i pojetí z předlistopadového období.

To vycházelo z myšlenky, že hlavním záměrem zemědělství je dosáhnout úplné

soběstačnosti v produktech mírného pásu. Po vstupu České republiky do Evropské unie

již nebylo možné takové soběstačnosti dosáhnout, vzhledem k pomalému rozvoji českého

zemědělství oproti konkurenci na společném evropském trhu, a také vysokým výdajům

obyvatelstva za potraviny, s čímž souvisí i poptávka po levnějším dovozu (ASZ ČR,

2021).


[…]


o Kořenová zelenina (např. mrkev, celer, petržel)

o Obiloviny (např. pšenice, ječmen, žito)

o Okopaniny (např. brambory, řepa)

o Plodová zelenina (např. papriky, okurky, rajčata, dýně, cuketa)

o Listová zelenina (např. špenát, salát, rukola)

o Cibulová zelenina (např. cibule, pórek, česnek)

o Luštěniny (např. fazole, čočka, hrách)

o Jádroviny (např. jablka, hrušky)

o Olejniny (např. slunečnice)

o Peckoviny (např. meruňky, třešně, švestky)

o Bylinky a koření

o Ořechy

o Jahody, maliny, ostružiny

o Bobule (borůvky, rybíz, angrešt, víno)

8. Jak nakládáte s vypěstovanými plodinami?

Zvolte prosím jednu nebo více odpovědí. Pokud jste u otázky 6 odpověděli

"ne" pokračujte prosím k další otázce.

o Přímá konzumace (pečení, vaření)

o Dlouhodobé skladování (zavařování, zmražení)

o Prodej

9. Chováte nějaká hospodářská zvířata ke konzumaci či produkci potravin?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Králíky

o Slepice

o Prasata

o Husy

o Skot

o Ovce

o Kachny

o Včely

o Nechovám

o Jiné...

10. Vyrábíte si nějaké vlastní živočišné produkty?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Vejce

o Máslo

o Sýry

o Jogurty

o Mléko

o Uzeniny

o Med

o Nevyrábím

11. Vyrábíte si nějaké vlastní rostlinné produkty?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Džemy

o Ovocné sirupy

o Mošty

o Čaje

o Nevyrábím

12. Z jak velké částí tvoří Vámi vyprodukované potraviny Váš jídelníček?

Zvolte prosím nejvhodnější odpověď. Pokud nepěstujete žádné potraviny,

ani nechováte hospodářská zvířata, pokračujte prosím na další otázku.

o Z velké části

o Z poloviny

o Z minimální části

o Netvoří

13. Jak často navštěvujete obchod s potravinami?

o Vícekrát za týden

o Jednou týdně

o Jednou za dva týdny

o Jednou za měsíc

14. Jaké potraviny nakupujete nejčastěji?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Základní potraviny (mléko, mouka, sůl atd.)

o Pečivo

o Maso

o Ovoce

o Zeleninu

o Slané pochutiny

o Sladkosti

o Uzeniny

o Mléčné výrobky

15. Zajímáte se o původ Vámi kupovaných potravin?

o Ano

o Ne

16. Myslíte si, že je Česko potravinově soběstačné?

(zda si vystačí s tím co se v Česku vypěstuje)

o Ano

o Ne

Příloha B: Administrativní mapa území SO ORP Klatovy

Zdroj: ARCDATA PRAHA (2014), zpracováno autorkou

Abstrakt

Holá, J. (2023). Ekonomicko-geografická analýza potravinové soběstačnosti Česka na

příkladu Klatovska [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: potravinová soběstačnost, samozásobitelství, potraviny, Česko,

Klatovsko

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem potravinové soběstačnosti Česka v jednotlivých

komoditách a potravinovou soběstačností obyvatel na Klatovsku. První část bakalářské

práce je věnována teorii, kde jsou shrnuty základní pojmy jako potravinová soběstačnost

a její rozdělení, potravinová bezpečnost, samozásobitelství a COVID-19 a jeho vliv na

potravinovou soběstačnost Česka. Dále se tato kvalifikační práce zabývá vývojem

potravinové soběstačnosti Česka v základních komoditách. Druhá část práce shrnuje

zemědělské podmínky SO ORP Klatovy. Ve sledované oblasti SO ORP Klatovy bylo

provedeno dotazníkové šetření, které se věnuje potravinové soběstačnosti obyvatel

Klatovska, resp. samozásobitelství. Kapitoly, které jsou zaměřeny na znázornění a

vyhodnocení výsledků tohoto dotazníkového šetření se zabývají využitím venkovní části

bydliště, produkcí a způsobem využití rostlinných a živočišných produktů a cestou za

nákupem potravin a jejich výběr. Mezi hlavní výsledky této bakalářské práce patří

zjištění, že i přestože se obyvatelé SO ORP Klatovy věnují samozásobitelství, tak nejsou

potravinově soběstační.

Abstract

Holá, J. (2023). Economic-geographical analysis of food self-sufficiency in Czechia on

the example of the Klatovy region [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: food self-sufficiency, subsistence farming, food, Czechia, Klatovy region

This bachelor thesis deals with the development of food self-sufficiency of the Czech

Republic in individual commodities and food self-sufficiency of the population in the

Klatovy region. The first part of the bachelor thesis is devoted to theory, where basic

concepts such as food self-sufficiency and its distribution, food security, subsistence and

COVID-19 and its impact on food self-sufficiency of the Czech Republic are

summarized. Furthermore, this qualification thesis deals with the development of food

self-sufficiency of the Czech Republic in basic commodities. The second part of the thesis

summarizes the agricultural conditions of the SO ORP Klatovy. A questionnaire survey

was carried out in the study area of the Klatovy region, which focuses on the food self-

sufficiency of the inhabitants of the Klatovy region, or subsistence farming. The chapters

that are aimed at illustrating and evaluating the results of this questionnaire survey deal

with the use of the outdoor part of the residence, the production and use of plant and

animal products and the way of food purchase and choice. The main results of this

bachelor thesis include the finding that although the residents of SO ORP Klatovy are

engaged in subsistence farming, they are not food self-sufficient.