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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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K) Závěry práce a jejich formulace
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Johanky Holé se věnuje poměrně populárnímu a do jisté míry i závažnému, byť také

populisty zneužívanému, tématu potravinové soběstačnosti v Česku, se zaměřením na Klatovsko,

vymezené jako SO ORP Klatovy.

Cíle práce jsou definovány relativně jasně, nicméně v Úvodu mohly být lépe strukturovány. Jejich

formulace postupně přechází spíše v přehled toho, čím vším se bude práce zabývat. Vítám, že jsou cíle
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

doplněny o výzkumné předpoklady. Možná by šlo hovořit o „hypotézách“, ale autorka vhodně zvolila

toto „opatrnější“ označení. Formulace je podložena logickou argumentací. Druhý předpoklad týkající

se potravinové nesoběstačnosti obyvatel Klatovska by však šlo označit za poněkud triviální, resp.

nejspíše předem potvrzený.

Metodika je vhodně zařazena až před praktickou, datovou část, je stručná a výstižná, vedle zdrojů a

způsobu sběru dat v dotazníku popisuje i výpočet indikátoru soběstačnosti v produkci různých potravin

za Česko a vhodně zdůvodňuje na základě literatury, byť encyklopedie, i výběr sledovaných

základních potravin. Jistým problémem BP, jehož si ale studentka je vědoma a částečně se s ním snaží

vypořádat, je chápání potravinové soběstačnosti ve dvou rovinách či hierarchických úrovních:

soběstačnost celého území (zde celého Česka) a soběstačnost jednotlivců (zde na sledovaném

Klatovsku) ve smyslu jejich osobní schopnosti vypěstovat potraviny pro vlastní potřebu svými

prostředky (de facto samozásobitelství). Tyto pojmy samozřejmě nelze zcela slučovat, ale v práci se

tak i přes veškerou snahu autorky místy děje.

Práce se v zaměření na soběstačnost (samozásobitelství) obyvatel Klatovska opírá především o vlastní

dotazníkové šetření, jehož realizaci vítám. Vzhledem použití platformy Survio zdarma s omezeným

počtem dotazníků na 100, což ale po saturaci odpovědí usnadnilo vyhodnocení z hlediska procentních

podílů, bohužel autorka ani nesledovala geografickou diferenciaci odpovědí respondentů v rámci SO

ORP Klatovy. Počet osob z jednotlivých míst by neumožňoval statisticky relevantní vyhodnocení (byť

lze mít výhrady i k celkovým výsledkům, když vzhledem k distribuci informace o dotazníku přes

facebookové stránky fanoušků Klatovska nutně nejde o zcela náhodný výběr). Autorka si je však

omezení vypovídací schopnosti dotazníku vědoma a přiznává ji hned na začátku Diskuse. Cca 35 %

respondentů, jejichž jídelníček tvoří z poloviny či větší části vlastní vypěstované potraviny, není zas

tak málo, jak autorka naznačuje, navíc 22 % s vlastní produkcí vajec vyvolává až zvědavost ohledně,

žel nezachycené, struktury respondentů z hlediska místa bydliště.

Studentka svůj postup po celou dobu aktivně konzultovala a věnovala velkou pozornost zejména

formální, ale i obsahové stránce. V době přípravy dotazníku se však bohužel některé nedostatky

podchytit nepodařilo.

Práce využívá pro BP přiměřený počet cca 59 zdrojů, byť některé se v seznamu opakují, jelikož jde o

dílčí stránky zdrojů datových apod. Jak autorka sama přiznává v metodice, vzhledem k aktuálnosti

tématu a souvislosti s dalšími událostmi (COVID-19, ruská válka na Ukrajině) bylo nutné využívat i

mediální zdroje či vyjádření klíčových osob, což je zde pozitivem. Práce bohužel zcela minimálně

využívá zahraniční odbornou literaturu. Jen částečně je to omluvitelné zaměřením tématu na Česko,

jelikož otázka soběstačnosti a samozásobitelství jistě není pouze zdejším fenoménem, nehledě na

různé aktuální trendy v životním stylu v západní Evropě apod., případně možnosti srovnání s

přeshraničním Bavorskem. V práci figurují jen asi dva zahraniční odborné články (Clapp, 2017;

Porkka a kol., 2013), nepočítáme-li zahraniční publikaci českých autorů Vávra a kol. (2018), dále pak

např. spíše popularizační encyklopedická stránka National Geographic (Rutledge a kol., 2022).

Problematické je využívání publikace z komunistického období (Jeníček, 1984), akcentující pojetí

soběstačnosti z tehdejšího ideologického pohledu upřednostňujícího soběstačnost na úkor
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kosmopolitního přístupu v mnoha oborech lidské činnosti. V případě, kdy zmiňuje na základě téhož

autora „rozvoj globální výživové situace“, si však autorka uvědomuje zastaralost některých informací

a konfrontuje je s aktuálními daty (místo Our World in Data bylo možné využít i odbornější literaturu

či přímo statistiky FAO).

Po formální stránce autorka víceméně dodržuje citační normu APA 7. „Matušková a kol., 2014“,

odkazovaná na s. 19, je ale v seznamu citována přesněji jako kapitola Novotné (jde pouze o studijní

oporu, šlo využít i odbornější zdroje). Formální a jazyková úroveň práce je obecně velmi dobrá,

autorka jí věnovala velkou pozornost. Přesto se zcela ojediněle vyskytují drobné chyby ve skloňování

(„byla tato data využity“ – s. 18). Práce vhodně využívá poznámkový aparát. V Závěru, kde je

zvýrazněno znění předpokladů, šlo zvýraznit i to, zda byly potvrzeny, či nikoli, aby zvýraznění

nepůsobilo zavádějícím dojmem.

Z faktografického hlediska je (za situace, kdy se v Česku ročně pěstuje cca 180 % spotřeby pšenice)

sporná úvaha ze s. 54: „Vzhledem k situací v letošním roce, kdy kvůli přebytkům ukrajinského obilí na

evropském trhu mají čeští zemědělci plné skladovací prostory, bude nejspíše i nadále Česko vykazovat

v produkci této komodity přebytky (Pospíšil, 2023). Pokud by se import pšenice úplně zastavil, bylo

by Česko schopné alespoň na nějaký čas pokrýt spotřebu občanů. Je ale otázkou, na jak dlouho by tyto

zásoby Česku postačily. Také zde vyvstává otázka, zda by měla naše země případně dost osiva a

prostoru na zasetí většího množství pšenice, které by kompenzovalo výpadek v následující sklizni.“ V

případě omezování chovu prasat na zahradách (s. 56) je nutno také vnímat rozdílné využití zahrad z

hlediska způsobu života venkovského a stále více se rozšiřujícího života městského.

Shoda s jinými pracemi byla na základě automatické kontroly posouzena a nebyla shledána

významnou, přičemž se vždy týká řádně citovaných zdrojů. BP vykazuje jistou dílčí podobnost

především s prací Bc. Barbory Turkové (2017): „Potravinová soběstačnost v regionech Klatovska a

Jesenice u Prahy“, obhájenou na ČZU v Praze, kterou však autorka ve své práci řádně cituje a přiznává

inspiraci při tvorbě dotazníku. Shoda textu i přes podobné téma je však pouze 4,8 %, mezi pracemi je

již pětiletý časový odstup a i Klatovsko vymezují odlišně, byly zpracovány za odlišné období apod.

Určitou nevýhodou BP Johanky Holé oproti Turkové je ovšem absence možnosti geografického

srovnání dvou regionů, kdy se omezuje pouze na srovnání Klatovska v kontextu Česka, což však

odpovídá zadání práce. V Diskusi se však autorka snaží poznatky srovnávat s jinými pracemi včetně

Turkové, byť bylo možné tak učinit detailněji.

Oceňuji tvorbu vlastních map k charakteristice sledovaného území, byť pochopitelně přebírajících data

či geodata z jiných zdrojů, např. Atlasu rozvoje venkova. Mapy dodávají výsledkům vlastního šetření

jistý kontext, byť z hlediska samozásobitelství jen ve velmi ometené míře. Kartografické výstupy mají

mírně horší rozlišení (DPI), možná vlivem ztrátové komprese ve formátu PDF/A. Výsečové grafy

mohly mít užší ohraničení výsečí, byť zde není příliš rušivé.

Autorka se snaží v části 6.1 přinášet i praktické návrhy k posílení samozásobitelství, které jsou

zajímavé (robotizace), avšak spíše technického charakteru. Je otázkou, nakolik budou drobné pěstitele

požadující „zdravější“ potraviny lákat GMO, byť může být odpor k nim spíše psychologické povahy.

Mezi návrhy mohla být i různá řešení v podobě sdíleného, komunitního zahrádkaření apod.
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I přes jistou popisnost a nekoherentnost zaměření poskytuje text zajímavé informace jak o

respondentech z Klatovska, tak i o celkové potravinové soběstačnosti Česka ze sekundárních zdrojů.

Téma potravinové soběstačnosti, byť zejména bezpečnosti, je dnes důležité i v kontextu dopadů války

na Ukrajině na evropský a světový trh s potravinami. Doznívající pandemie COVID-19 a (jak autorka

správně poznamenává) růst cen potravin, pak zvyšují i popularitu samozásobitelství, resp. domácího

zahrádkaření. Praktická a teoretická využitelnost poznatků BP je samozřejmě sporná a záleží na

dalších okolnostech.

Přes výše zmíněné dílčí výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V Diskusi krátce srovnáváte Vaše poznatky z Klatovska s prací Turkové (2017), přičemž

shledáváte obecnou podobnost v základním rozložení preferencí respondentů. Lze ale pozorovat za pět

let nějaký posun, zvyšuje se tendence lidí k samozásobitelství, i třeba vlivem změny návyků za

pandemie COVID-19?

2) Vysvětlete tvrzení z Metodiky (podobné i na s. 46): „Celkem bylo tedy získáno 100

respondentů, kteří dotazník vyplnili. Autorka shledala toto množství jako dostačující, a proto nebyl

dotazník poté dál sdílen.“ Pokud byl předem stanovený limit 100, jaké byly možnosti v pokračování

šetření?

3) Vyjádřete se k výše zmíněné úvaze ze s. 54. Opravdu povede přebytek levné konkurence dané

komodity (pšenice) k posílení soběstačnosti v domácí produkci a při každoroční soběstačnosti přes 150

% hrozí v případě výpadku dovozu závislost na domácích zásobách jen do jejich vyčerpání?

V Plzni, dne 31. května 2023 Podpis hodnotitele